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rünr EKoNoMisiNix yApIsI VE 2000,Li yu,r,anne,
UyGULANACAK nüyüıun poı,irixıLARl

Prof. Dr. Orhan nlOnCİr-

L Giriş
Türk ekonomisinin bugün karşılaştığ en önemli sorun kronik hale gelen enflas-

yondur. Enflasyon bir yandan kaynak dağılımını bozarak Tiiık ekonomisinde etkinliği
azaltmaktadır. Diğer yandan enflasyon gelir dağlımınr bozaıak Tii.,rkiye'de sosyal den-

gesizlikler yaratmakta ve siyasi sistemde yozlaşma eğilimleri ortaya çıkarmaktadır. Bu
nederıle enflasyonun kontrol altına alınması önemli önceliğe süiptir. Nitekim, bu ger-

çeği göz önüne alan Hiikiimet üç yıllık bir istikrar progrıilunr uygulamaya koyarak

enflasyonu 2000 yılında oZ5 seviyesine indirmeyi hedeflemelıiedir. Eııflasyonla mücade-

lede uluslararasr destek sağlamak amacı ile Uluslaıarasr Para Fonu ile Tiirk Ekonomisini
İzleme aılaşması imzalanmrş ve enflasyonu kontrol altına alacak pila ve maliye poliü-

kalan ve yapısal diizenleme tedbirleri belirlenmiştir.
' Enflasyonu kontrol altına alacak istikrar programı oldukça etkin bir biçimde uygu-

lamaya konmuştur. Ancak, 1997 yıhnda Asya'da başlayan ekonomik bunalımın 1998

yılında Rusya Federasyonunu da etkisine alması Türk ekonomisini olumsuz yönde etki-

lemiştir. Bu durum istikrar programının etkin bir biçimde uygulamasınr giderek zorlaş-

tırmaktadır. Bununla beraber kronik enilasyonun Türk ekonomisi üzerindeki olumsuz

etkileri göz önüne aldığında istikrar programının kararlılıkla uygulanmasr gereklidir.

Diğer taraftan, gelişmekte olan bir ülke konumunda olan Türkiye'nin krsa dönem-

de istikrar politikası uygulamasının yanında orta ve uzun dönemde büyiime politikala-
rına ağırlık vermesi kaçınılmaz bir gerekliliktir. Türk ekonomisinin yaprslnr incelediği-
mizde 2000'li yıllarda büyüme politikalarına önem verilmesinin gereği açık olarak ortaya

çıkmaktadır. Bu nedenle tebliğimizin ikinci bölümünde Türk ekonomisinin yaprsr ana
hatlan ile incelenecektir.

II. Tiirk Ekonomisinin Yapısr

Türk ekonomisinde orta ve uzun dönemde büyüme politikalanna neden ağrrlık ve-
rilmesi gereğini Gayri Safi Milli Hasıla ve kişi başına düşen Gayri Safı Milli Hasıla ra-

kanrlarrnr incelediğimizde daha iyi anlayabiliriz.

Bilindiğ gibi ülkelerin Gayri Safi Milli Hasılası ıki yöntemle hesaplanmaktadır.
Bunlardan birincisi kambiyo kurunun esas alrnarak bir ülkenin Gayri Safı Milli Hasıla-
sının hesaplanmasrdrr. Buna göre Türkiye'nin 1997 yılında Gayri Safı Milli Hasılası l95
milyar dolar olup kişi başına düşen Gayri Safi Milli Hasila 3100 dolardrr. Ancak, bir
ülkenin ekonomisinin büvtiklüğiinü ve refah düzeyini satın alma gücü paritesine göre



hesaplanan Gayri Safı Milli Hasılası gösterir. Ekonomık İşbirliği ve Kalkrnma Teşkila-
tı'nın (OECD) vaptıgı hesaplara göre satın alma gücü p:ıritesi esas alındığında Türki-
ye'nin Gayri Safi Milli Hasılası 1998 yıhnda 4|2 milyar dolar olup, kişi başna düşen
milli hasıla 6600 dolardır.

Türkiye'de kişi başına düşen milli hasılayı tam üye olmayı amaçladığımız Avru-
pa Birliğine üye bazı iiükelerle karşılaştırmamız Türkive'de büytime politikalarına niçin
önem vermemiz gerektiğini kavramamrz açrsrrıdan faydalı olacaktır. Satın alma gücü
paritesine göre kişi başına düşen milli hasrla Portekiz ve Yunanistan'da 13 000 dolar,
Fransa'da 2l 000 dolar ve Almanya'da 22 000 dolardır. Türkiye'nin bu ülkelerdeki refah
düzeyine ve ekonomik güce ulaşabilmesi için 2000'li yıllarda hızlı bir ekonomik büyü-
nreyi gerçekleştirmesi ve buna yönelik büytime politikalannı uygulaması gereklidir.

Türkiye'nin uzun dönemli büyüme trendlerini incelediğirnizde Neo-Klasik büyiime
teorisinin ortava ko_vduğu doğal büyüme oranın Türk ekonomisinde 7<,6 dolayında oldu-
ğunu görüyoruz. Bu nedenle Türkiye 2000'li yıllarda yılda ortama %o6 oranında bir bü-
yümeyi hedeflemeli ve bunu gerçekleştirecek büyüme politıkalannr uygulamalıdır.

'İürk .kono.isinin yapısına Gayri Safı milli Hasılarun sektörel dağılımı açısından
baktığıırrızda şu sonuçla karşılaşryoruz. Türk ekonomisinde Gayri safı Milli Hasılanın
o/ol5'i tarım sektöründe. Yo30'u sanal,i sektöründe ve o/o55'i hizmet sektöründe üretil_
nrektedir. Bu sonuç Türk ekonomisinin yapısının GSMH'laırın sektörel dağılımı yö-
nünden gelişmiş ülke ekonomilerinin yaprsındırn pek farklı olmadığınr göstermektedir.
Gelişmiş ekonoınilerde genel olarak Gavri Safi Milli Hasıla'da tanm sektörünün payının
%5, sanayi sektörüpayrrun o/o35 ve hizmet sektörüpayınm %o60 dolayında olduğunu
görüyoruz.

Ancak, Türk ekonomisinin yapıstnı istihdam yönünden incelediğimizde durumun
gelişmiş ekonomilere göre çok farkh olduğu anlaşılmaktadır. Türk ekonomisinde toplaın
istihdam içinde tanm sektöriinün payının 7o40, sanayi sektörünün payırun o/o20 ve hiz,-
met sektörü payrnın %o40 olduğunu görüyoruz. Gelişmiş ülkelerde tanm sektörünün
istihdam içindeki pay"ı o/A-5 dolayındadır. Bu durum 2000'li 1ıllarda Türk ekonomi-
sinde meydana gelecek değişikliklere ve uygulanması gerekli ana iktisat politikalarına ışık
tutmaktadır. Açıktır ki, öniiınizdeki yıllarda Türkiye'de kırsal yörelerden kentsel yörele-
re önemli ölçüde göç devam edecektir. Bu nedenle Türkiye 2000'li yıllarda bir yandan
şehirleşme ve alt-yapı sahalannda büyfü miktarda yatınm yapmak ve diğer yandıın sana-
yi ve hizmet sektörlerini luzla geliştirerek bu sektörlerde istihdam imkanları yaratmak
zorundadır. Diğer bir ifade ile Türkiye iktisadi büyüme ve sanayileşmeye önümüzdeki
yıllarda birinci önceliği vermelidir. Bu gerçeği hiçbirimizin, hiçbir kurumun ve özellikle
Türkiye'yi 1,öıretecek siyıısi partilerin gözden kaçrrmamasr gereklidir.

Ancak, 1997 yılında başlayan ve 1998 yılında giderek yayılan global ekonomik
kriz Türk ekonomisini de önemli ölçüde etkisi altına almıştır. Bundan sonraki bölümde
global kriz ve Türk ekonomisine etkileri incelenecektir.

III. Global Kriz ve Türk Ekonomisine Etkileri
Temmuz l997 tarihinde Güneydoğu Asya ülkelerinde çıkan ekonomik krizin teınel

nedeni bu ülkelerin krsa vadeli yabancı seımaye ile uzun vadeli yatınmlarr ve özellikle
inşaat ve konut yatınmlannr finanse etmiş olınalarıdır. Bu yaünnrlardan yeterli döviz



geliri elde edilenreyince, vadesi gelen kısa vadeli yabancr sermayenin ana para ve faiz

6dememesi yapılamamrştır. Bunun yarattığı güvensizlik ortamrnda yabancı yatırımcllar

kısa vadeli kredilerini hız|a gei çekmeye başlamışlardır. Dövize artan talep bu ülkelerde

büyük ölçüde devalüasyonlara neden olmuştur. Bunun sonuncunda firmalar bankalara

olan bo.çİann oılaya çıİ<an bül,tik kur farklan nedeniyle ödeyememiş ve bankalarda gerek

kısa vadeli yabancı serrnaye sahiplerine ve gerekse mevduat sahiplerine Paralarını ödeYe-

nremiştir. Bu nedenle mali sekttlr tam bir bunalıma girmiş, kredi hacmi bür,tik ölçüde

daralmış ve faiz hadleri çok yükselmiştir. Buna bağlı olarak nrali kesimde başlayan kriz

ekonominin reel kesimine yayılmıştır. Üretim milılan düşmüş ve işsizlik artmlşilr.

Güneydoğu Asya ülkelerinde ortaya çıkan kriz sonucunda hammadde ve ara malla-

nn fiyatları- diinya piyasalannda büyiik ölçüde düŞmüştür. Bunun sonucunda ihracatınrn

büyfükısmı hammadde ve ara mahndan teşekkiil eden Rus ekonomisi döviz bunalımr-

na girmeye başlamıştır. Bunu gören yabancı yatlnmcllar kısa vadeli kredilerini geri Çek-

mĞ oaşıamış ve Rus ekonomisi de bunalıma girmiştir. Cari işlemler bilanÇosunda 32

miİyar jolar gibi önemli bir açığı olan ve kısa vadeli dış borç yilkü viiksek olan BrezilYa

ekonomisi de global kriziır bulaşıcı etkisinden kurtulamamıştır,

Global finansal krizin Türkiye'de reel piyasalara yansrmasr iki şekilde olmuŞtur.

Bir yandan. dış talebin azalması sebebiyle ihracatımız düşnrüştür. Rusya FederaıYonu'na

olan ihracatımızdaki 1998 yılının ilk 9 ayındaki yİzde 26 oranındaki düşüş, bir çok sek-

törde ciddi daralmaya yol açmıştır. Güneydoğu Asya ülkelerinin yaptıklan devalüasyon_

larla dış ticarette ,rgladr1.Ir, rekabet üstünlüğü de ihracatımrzdaki olumsuz gelişmeye

katkıda bulunmuştur. Diğer yandan da, uluslararasr sermayenin riskten kaÇnrası sebebiYle

dış borç bulmak zorlaşmiştır. Brezilya'da son günlerde yaşanan gelişmeler, Türkiye'nin

bu zorluklarını daha da artırmrştır.

Dışarıdaki bu gelişmelerle birlikte, iç talebin de düşmesiyle, ekonominrizde son üÇ

yıldır yaşanan büyünre dönemi sona ermiştir. Bu yılın ikinci çeyreğinde büyüme hızı

yavaşlamlş, üçüncü çeyreğinde ise imalat sanayiinde üretim düşmüştür. Üretimdeki düş-

me bazr sektörlerde çok şiddetli olmuştur.

Dünya ekonomisindeki durgunluk ve dünya dış ticaret hacminin artıŞ hızındaki

yavaşlama İlll yılında da devam edecektir. Dış talepteki gerilemeye paralel olarak, bizim

ekonomimizde de önümüzdeki yıl bir daralma beklenmektedir. Özellikle, Rusya Federas-

yonu'ndaki gelişmeler bu ülkenin hem toplam döviz gelirlerimiz içindeki önemi, hem de

bazı a|t sektörleriınizin performansını doğrudan etkilemesi sebebiyle, ekonomimizin

gelecek yılki büyümesi açısından kritiktir. son bir ay içinde Hükiimetimizin. daha çok

İhracatımızın teşviki yönünde alrnacağıırı açıkladığı tedbirlerin, dıŞ talebin ekonominri-

zin büyümesine katkıda bulunması açısından geç de alıırmış olsa çok isabetli olduğuna

işaret e'dilrııelidir. Ancak, ihracatla ilgili tedbirlerin başarısı için iki husus çok önemlidir.

Bunlardan birincisi, kur artrşlanrun enilasyona paralel götürülmesine dikkat edilmelidir.

ikincisi ise, Eximbank kredilerinden küçük ve orta ölçekli ihracatçrlarımrzın da yararlan-

ması mutlaka sağlanmalrdır. Eximbank kredilerinin dağıtılmasında, her ihracatÇıYa YaPü-

ğı ihracatrn belirli oranında kredi tahsis edilnıesi gibi bir kriter kullanılırsa, bütün ihracat-

ğrırrr*r, kendi aracı bankasrnrn Eximbank'a vereceği garanti altında bu kredilerden Ya-

İarlanma fırsatıırı elde edeçektir. Ayrrca, bugünkü ortamda, Eximbaık taraJindan ihracat-

çıya dağıtılması için kendilerinden aracılrk yapmaları istenen bankalarrn yeni kredi aÇma

İirtl.,i ne gibi teminata bağlavacaklan, bu teminatrn ihracatçılar tarafindan veriliP veril-

ıneyeceği önenr kazanmaktadır. Eğer teminat konusunda kolaylık sağlanmazsa

_,



Eximbank'a aktanlacak kaynaklann sadece kredibilitesi yuksek holdinglere kaymasr söz

konusudur. Kriz sebebiyle geri ödenmesinde sorun yaşanan Eximbank kredilerinin aynr

faiz oranlan ile siirelerinin uzatrlmasr, ihracat taahhütlerinin sürelerinin uzaülmasr, son

iki yılda minimum 2 milyon dolarlık ihracat yapan ihracatçılann alacaklan kredinin be-

lirli bir dilimine Eximbank'ın galanti vermesi gibi tedbirlerin de göz önüne alrnması ciddi
bazı srlııntılann aşılmasında yardımcı olacaktrr,

Global finansal piyasalardaki olumsuz gelişmeler sebebiyle tiükemizde, yabancı

sernaye girişi ve uluslararasr finansal kunrluşlardan dış borç sağlanması konusunda,

son bir yıldır yaşanan güçliikler önümüzdeki yıl da devam edecektir. Oysa dış borçlan-
mrzın 98 milyar dolara ulaşması ve bunun yaklaşık dörtte birlik bölümünlin krsa vadeli
olnrası, 10 katrilyon TL'nr aşan iç borçlann çevrilmesinde karşılaşılan güçliikler ve

ihracatın azalma eğlimi yeni dış kaynaklar bulunmasınr zanrri krlmaktadır. Dünya

konjonktürü ne kadar olumsuz olursa olsun bu konudaki gayretler yoğunlaşnnlmalrdır.

1998 yılında bütçe poliükalanndaki kısmi başanya rağmen, yapısal reformlann
gerçekleştirilememesi sebebiyle, kamu kesimi borçlanma gereği arzulanan düzeye indi-
rilememiştir. Bu durum özel kesim için borçlanılabilir fon arzıru büyiik ölçüde sınırla-
makta ve reel faizleri ti,retimi tehdit edecek bolutta aıtırmaktadrr.

Global knz nedeni ile Türkiye'de reel kesim ile bankacılık kesimi arasrnda o-

lumsuzlar ortaya çıkmıştır. Üretimdeki daralma sebebiyle, ekonominin genelinde, öde-

melerde gecikmeler ve bir nakit srkıntrsı yaşanmaktadır. Böyle bir ortamda, bankalan-
mrz sanayici ve tüccara kredi açmamakta, açılmış kredileri kullandırmamakta, vadesi
gelmeyen kredilerin tahsili yoluna gitmekte, çok yiiksek fuz ia|ep etmekte, geri ödenme-

sinde güçliikçekilen kredi anapara vefaizleriiçin acilenicratakibine geçmektedirler.
Bankalanmrzın temel faaliyeti, Hazine bonosu satrn almak, bunlan repoda kullanarak
para toplamak ve toplanan bu kaynakla yeniden kamu kağıdı almaktır. Bu, bankalar için
kıedi kullanürmakta olduğu gibi istihbarat masraflanru, geri ödemede gecikme riskini
içermeyen bir faaliyet olabilir. Ancak, reel sektörün çöktüğü bir ekonomide bankalann,
bu faaliyeti de yürütemeyecekleri unutulmamalrdır.

Ekonomideki bütün sektörlerin birlikte ayakta durabileceği göz önüne alındğında
Hiikümetin mali seiiör üzerindeki ytikleri aza|tacak tedbirleri almasr gereklidir. Bankala-
nmrz, mali plasmanlannı toplam plasmanlannın yüzde ellisi ile sınırlamalıdır. Banka-
lann mali plasmanlannın toplam plasmanlan içindeki ağırlığı Bankalar Kanunu çerçeve-
sinde bir zorunluluk olarak da mütalAa edilebilir. Bu şekilde özel sektörün mali piyasa-
lardan dışlanması bir ölçüde de olsa önlenebilir. Bankalar, hiç olmazsa üretimdeki daral-
manın atlatılmasına kadar kredilerin geri ödenmesinde esneklik sağlamalrdırlar. Mali
selıiör reformu 1999 yıh içinde öncelikle gerçekleşürilmelidir.

Geçtiğimiz yıl kamu kesimi dengesinin sağlanmasrnda önemli bir faktör, daha önce
gerçekleştirilemeyen boyuttaki bir özelleştirmenin başanlabilmesi olmuştur. Bu konuda
son aylardaki gelişmeler, ülkemiz açrsından hayati önemi olan kapsamlı bir özelleştirme-
nin gelecek yıl çok daha griç koşullarda yürütüebileceğine işaret etmektedir. Ancak,
koşullar kötii de olsa, özelleştirme çabalan önümüzdeki yıl da azami yoğunlukta sürdü-
rülmelidir.

Kapsamlı ve radikal bir sosyal güvenlik reformu acilen Meclis'ten geçirilmeli, büt-

çeden bu kuruluşlara verilen sübvansiyonlan önümüzdeki yıldan başlayarak aza|iılmaya
çalışlmalıdır. Kamu yatrnmları için aynlan fonlar seçim ekonomisi sebebiyle heba edil-



memelidir. Tanm destek fiyatlan enflasyon oranru geçmemelidir. Devlet her alanda

tasamıfa giderek kamu borçlanma§ı gereğni azaltmalıdır. Gümrük Kanunu bir an önce

Meclis'teİ çrkarılmalıdrr. Emek maliyeüni artrran Zorunlu Tasamıf Uygulamasrna derhal

son verilmolidir.

Ekonomik politikalann saptanmasında global krizdeki gelişmeler sürekli olarak

göZ önüne alınmaıidır. Bir yandan kronik enİlasyonun hiper enflasyona dönüşmesi tehli-

İ,esinden uzak durulup, diğer yandan da iiretimde şiddetli bir daralma ile gelecek Çökün-

tüden kaçınmak gereği konusunda hassasiyet gösterilmelidir,

Türkiye,nin 2000,1i yıllarda uygulayacağı büyüme politikalan dünya ekonomisin-

de ortaya çıİ<an gelişmelerden bağımsız olarak düşünülemez. Bugün dünya,da hızlı bir

küreselİeşme sürecinin yaşandığı görülmektedir. Dünya ekonomisinde mal, para ve ser-

maye pivasalannın giderek bütiinleşmesi bu küreselleşme sürecini ifade etmektedir. Bu

ç".İ"*d" bölgesel ikonomik işbirliği oluşumlannın giderek yaygınlaşuğını ve gelişti_

ğir,i gtırtıvo-z. Avrupa Birliği, Kuzey Amerika Serbest Ticaret Bölgesi, Latin Ameri-

fa,da kuruıan çeşitli gümriik birlikleri ve serbest ticaret bölgeleri ve GüneY Doğu AsYa

Serbest Ticaıet Bölgesi bu gelişmenin en güzel örneklerini teşkil etmekıedir,

Küreselleşme sonucunda sermaye piyasalannın bütlitıleŞmesi ile özellikle krsa va-

deli sermaye hareketlerinin hızlanması ve çok büytik bovutlara ulaşmasr finansman PiYa-

salarında zamafl zama:r istikrarsızlıklar yaratmakta ve finansnran piyasalannda baŞlaYan

bunalımlar reel piyasalara yansmaktadır. Meksika, Güney-Doğu Asya ülkelerinde ve

Rusya Federasvonunda ortaya çıkan bunalınrlar kısa vadeli serTnaye hareketlerinin serbest

piyasa ekonomisi mantrğı içinde uluslararasr düzeyde kontrol ve düzenlenmesini gündeme

getlrmlştir. Ancak, dtinya ekonbmisindeki küreselleşme eğiliminin devam edeceği anla-

ğl*rltuOr. Özellikle geniş yetkilere sahip Dünya Ticaret Örgütünün kurulmaş ve Uru-

guay Round anlaşmalarırun 2000,1i yıllarda uygulamaya girmeye başlamasr ile Dünya

ikonomisinin bütününde küreselleşme süreci hızlanacak ve yaygınlaşacaktır. DünYa eko-

nomisinde ortaya çıkan bu gelişmeler Türkiye'nin 2000'li yıllıırda mutlaka drŞa aÇık ve

rekabete dayalı İir büyüme ve sanayileşnre politikası uygulamasrnın kaÇınılmaz olduğu-

nu göstermektedir.

Böyle bir bül.time ve sanayileşme politikasının temel unsurluınnın neler olduğunu

ve Türkiye'nin bugrine kadar bu yönde yaptığı uygulamalan incelememiz faydalı olacak-

trr.

- Dışa açık bir sanayileşme politikası için serbest kambiyo sisteminin uYgulanması

gereklidir. Tiirkiye 1989 yılından itibaren serbest kambiyo sistemine bütünü ile geÇmiŞ

İe kısa ve uzun vadeli sermaye giriş ve çıkışı önündeki engeller kaldırılmrŞtır. Bunun

yanrnda Türk Lirası gerek cari işlemlerde ve gerekse sermaye işlemlerinde konve(ibi-

İiteye sahip hale getirilmiştir. Böylece Türk para ve sermaye piyasaları uluslararası para

ve sermaye piyasaları ile büyiik ölçüde bütünleşmiştir.

Serbest kambiyo sisteminin uygulanması ve Türk Lirasının konvertibiliteYe sahiP

kılınmasr sadece yabancı sermayenin Türkiye'de sanayi yatınmlar yapmasını kolaylaştır-

mamlş aynr zamanda Türk firmalarrnın başta Orta Asya Türk CumhuriYetleri olmak üzere

Rusya Federasyonu ve Romanya gibi ülkelerde sanayi yatınmlar yapmasrna imkAn ver_

miştir.

Serbest kambiyo sisteminin uygulanmasına 2000'li yıllarda da devam edilerek Türk

para ve sermaye piyasalarının küreselleşme süreci içinde dünya para ve sermaye piyasala_
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n ile daha fazla bütiin]eşmesi sağlanmalıdır. Ancak, burada bir noktarun önemle vurgu-
lanması gereklidir. Asya ülkelerinde mali piyasalarda ortaya çıkan ve giderek reel piya_
salara yaYılan ekononrik krizin temel nedeni klsa vadeli dış sermaye vani şcak para ile
Yatırrmlann firranse edilnıesidir. Kore, Endonezya, Ma|ezya ve Tayland gibi Asla ülkele-
rirre son yıllarda büyiik ölçüde yabancr sernraye girişi olmuştur. Ancak, bu _yabancr ser-
maye girişinin önemli bir kısnrırun kısa vadeli olduğu görülnıektedir. Bu ülkeler sağla-
dıkları kısa vadeli dış kaynaklarla sanayi ve gayri-menkul yatınınlarınr finanse etmişler-
dir. Aırcak, kısa vadeli sermaye girişi ile rızun vadeli yatrnnrlar finanse edildiği için krsa
vadeli dış borçların vadesi geldiğinde bu borçlar ödenemenriş ve bu ülkelerde mali kriz
ortaya çıkmrştır. Bu açrdan Tiirkiye'nin klsa vadeli sermaye hareketlerini önümüzdeki
yıllarda disiplin altına alacak düzenlemeler yapması faydalı olacaktrr. Türkiye'nin 95
milYar do]arlık dış borcunun %o'll'nin orta ve uz-un vadeli olmasr Türk ekononiisi yö-
nürrden olunrlu bir lıusustur.

- DlŞa aÇ* büyüme ve sanayileşnre strateiisinin uygulanması için liberal dış tica-
ret politikasının uygulanması gereklidir. Türkiye 1980 yılından itibaren kademeli olarak
kotaları, miktar ksrtlamalannı kaldırmrş ve gumriik vergileriru azaltmrştır. 1996 ylı
baŞında Gümrük Birliği'nin uygulamaya girmesi ile tam anlamı ile liberal dış ticaret
Politikası uygulanmava başlanmıştır. Gtlmrfü Birliği çerçevesinde İsrail, Macaristan,
Roınanya, Lihanya ve Çek Cumhuriyetleri gibi çeşitli ülkelerle serbest ticaret anlaşmala_
n imzalanmrştır. Türkiye 2000'li yllarda liberal dış ticaret politikasını daha yaygın hale
getirmelidir. Bu çerçevede Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilatı ve Ekonomik İşbirliği
Teşkilatı (EKİT) çerçevesinde serbest dış ticaret bölgesi oluşturma konusunda 2000'li
vıllarda ciddi çalışnızüar yapılınahdır. Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilatı ve Eko-
nonrik İŞbirliği TeŞkilatı Bölgeleri (Rusva Federasyonu, tJkrayna, Ronranya. Bulgaristan.
Gürcistan. Azerbaycan, Orta Asya Türk Cumhuriyetlen, İran ve Pakistan gibi ülkeleri
kapsamaktadır) Türkiye'nin iktisadi büyümesi ve dış ticaretinin gelişmesi için çok ö-
nenrli potansiyellere sahiptir. Türkiye 2000'li yıllarda bu potansiyelleri harekete geçire-
cek politika ve tedbirleri mutlaka uygulanrala koymalıdır.

- TürkiYe 2000'li yıllarda iktisadi gelişmesini sağlanrak amacı ile sanayi, hizmet
sektörleri ile al§apı tesisleri için yapmak zorunda olduğu büyük miktarda _vabnmların
fi nansmanıru sağlanrak zorundadır.

Konuya bu açrdan bakıldığında Türkiye'de vergi sisteminin ve teşvik sisteminin
tasarrufların ve yatırımlann artmasrna imk6n verecek bir yapıda olmasr kaçınılmazdır.
özeltikle, sermaye piyasasınrn gelişmesi ve uluslararası biı yapı ve büytlklüğe sahip ol-
ması büyük bir önem arz etnrektedir. Son yıllarda İstanbul Menkul Krynretler Borsası
hızlı bir geliŞme gösternriştir. Bu gelişmede yatrrrm fonlarının ve serTnaye piyasasından
hisse senetlerinin değerlerinin artışı yoluyla elde edilen gelirlenn vergideır muaf olma-
sının önemli etkisi olmuştur. Gelişmekte olan ülke konumunda bulunan Türkiye'de hızlı
iktisadi büyüme daima öncelik verilmesi gereken makro ekonomik hedeflerden biridir.
Bu nedenle vergi düzenlemelerinde tasarruflann ve yaürrnlann geliştirilmesine birinci
derecede önenr verilmesi gereklidir. Son zamaıılarda yapılan vergi düzenlemelerinde bu
hususa gerekli ağırlığın verilmediği görülmektedir. Türkiye'nin hızlı iktisadi büyüme
ihtiYacını göz önüne almayan vergi düzenlenre ve politikalan Türk ekonomisinde bugün
görülen dinamizmi ve lrızlr iktisadi bültimeyı 2000'li yıllarda olumsuz yönde etkileye-
bilir.



- Dışa açık bir iktisadi büyüme politikasrnın uygulanarak hızlı bir iktisadi büYü-

menin sağlanması için 2000'1i yıllarda beşeri sermaye birikimine ağırlık verilmelidir.

Esasen, gunümuzde geliştirilen büyüme modellerinde hızlı iktisadi büyümenin temel un-

,r-no, b.ş.ri sermaye birikimi olduğu ortaya konmaktadır. Esasen uluslararasl PiYasa-

larda rekabet edebilmek iyi yetişmiş insan unsuruna bağlidır. Ancak, Türkive'nin beşeri

sermayenin geliştirilnresi için gerekli olan sosyal alt-yapı yatrrımlarrna yeterli finansnran

kaynağını ayırdığını söylemek mümkün değildir. Bu nedenle 2000'li yıllarda Türkiye

cizlıııııe 
"gitl* 

ve sağlık yatrrrmlanna giderek daha faz|a kaynak ayrrmalrdrr. TürkiYe

2000,1i yılĞrda teknoloji geliştirebiten. ytiksek katma değere sahip modern sanaYi dalla-

rını kurabilen bir beşeri sermaye yaprsına sahip olmasrna imkAn verecek bir eğitinr Politi-
kasını iktisadi bğunre stratejisinin temel unsuru yapmalıdır.

_ Dışa açık bir iktisadi büyünre stratejisinin 2000'li yıllarda sürdürülebilmesi iÇin

yatırrm politikasında devletin alt-vapı yatrrımlarrna, özel kesimin ise sanayi ve hizmet

sekttırleİi 1,atırımlarına ağırhkvermesi gereklidir. Türkiye'de devlet 1980 yılından itiba-

ren sanaYi ve hizmet sektörlerinden çekilerek esas olarak alt-yapı yatrrıınlannr yapmaya

yonelmijtir. Ancak, son yıllarda kamu kayn:ıklarınrn yetersiz olmasr ve etkin bir biÇimde

Lulanılmaınasr ıredeni ile yeterli alt-yapı yatırrnu gerçekleştirilememiŞtir. Bu nedenle

giderek iktisadi büyüıneyi olumsuz yönde etkileyen başta enerji olmak üzere alt-yapı

yetersizlikleri ortaya çıkmaya başlanııştır. Türk ekonomisinde 2000'li yıllardaki temel

gelişme alt-yapı yatrrrmlarınrn hrzla arttırılarak alt-yapı tesislerinin geliŞtirilnresi olacak-

tır. İlıreseıleşmenin yaşandığı günümüzde dışa açık Türk ekonomisinde sanaYi, hizınet ve

tanm sektöIlerinde rekabet gticünün arttırrlmasr için alt-yapı yatırımlarrnrn yapılarak

alt-yapı darboğazırun aşılması gereklidir, Yapılan hesaplanralara göre sadece enerji açı-

grnİ, ortadan kaldırılnrasr için Türkiye'nin önümüzdeki yillarda her yıl 3,5 milYar dolar-

lık yatırım yapmas1 gereklidir. Ancak, kamu kesiıninin eliırde bu büyüklükte alt-YaPı

yatırımıırr geİçelleştirecek kaynalç bulurrmarnaktadır. Bu nedenle TürkiYe 2000'li Yıl-
İarOa allyapı yatırınrlarrnr önenrli ölçüde yap-işlet-devret modeli ile gerçekleştirnrek

durumundadır. Bu modelle gerçekleştirilnek üzere özellikle ABD kaynakh firmalar

tarafindan 30 milyar dolarhk alt-yapı yatınm projesi gündeme getirilmiştir. Ancak, Türki-

ye,deki yasal engeller rredeni ile bu alt-yapı projeleri gerçekleştirilememektedir. Türki-

ye,nin önümüzdeki yıllıırdaki iktisadi gelişmesi açrsrııdan çok önenli olan bu alt-YaPı

yatırıınlarının gerçekleştirilebilmesi için başta Anayasamrzrır l55'inci nraddesi olmak

üzere serbest piyasa ekonomisinin işleyişini kısrtlayan yasalar liberal bir yaklaşım ile

yenideıı düzeıılenmel idir.

Bu noktada Türk ekonomisinde yatırrnr politikasında ortaya çıkan yaprsal değiŞi-

min belirtilır.-. faydalr olacaktır. Bundan l0 yıl önce yatrrrmlarrn %50'si özel kesim

ve 7o50'si kaınu kesimi tarafindan gerçekleştirilirken, bugün yatırrmların %o80-85'i özel

kesim ve sadece Yo15-20'sikamu kesimi tarafindan gerçekleştirilmektedir.

Türkiye'de son yıllarda kamu kesimi açıklarından kalıraklanan yiiksek enflasYona

rağmen özel sektörün dinamizırrine bağlı olarak |995, 7996 ve 199'7 yıllarında Yılda or-

talama %8 dolayında hızlı bir iktisadi büyüme gerçekleştirilmiştir. Bu iktisadi büYüme-

nin temel kaynaklannın Gümrük Birliği'ne u}um amacl ile başta tekstil ve konfeksiYorr

sanayi olıırak üzere çeşitli sektörlerde yapılan modernizasyon ve kapasite geliştirırıe

yatırİmları ile ihracatta ortaya çıkan artışlar olduğu görülmektedir. Bıı nedenle, 2000'li

yıllarda Türk ekonomisindeki gelişme trendini görebilmenriz için Türkiye'nin dıŞ eko-

nomik ilişkilerini incelememiz gereklidir.



Son Yıllarda Türkiye'nin dış ekononrik ilişkilerindeki en önemli gelişme l963 yı-
lında TürkiYe ile Avrupa Birliği arasında imzalanan Ankara Antlaşmasına dayanan Güm-
rtik Birliği Karan'nr l Ocak 1996 tarihinde yürürlüğe girmesi olmuştur. Türkiye bu çerçe-
vede AvruPa Birliğ'ne üye 15 ülkeye gumriik veğleri ve fonlan sıfirlamrş ve üçüncü
ülkelere düŞiik oranlaıa sahip Avrupa Birliği Ortak Giımrfü Tarifesini uygulamaya baş-
lamıŞtır. Böylece Türk ekonomisi büttlnüyle dünya ekonomisine açılmış ve tam bir reka_
bet ortamına girmiştir. Türk ekonomisi iki yıl içinde Günrrük Birliği'nin getirdiği vük_
sek rekabet koşullanna upm yapma başansını göstermiştir. Uygulamanın ilk yılmda yani
1996 Yılında Gümrtik Birliği'nin ticaret yaratıcr ve ticaret saptıncı etkileri ile toplanı
ithalatıınız oZl8,5 oranında ve Avrupa Birliği'ndeır yaptığımız ithalat %30 oranında bir
arüŞ gösterniŞtir. DıŞ ticaret açığımlzın artmasrna karşın dış ödemeler bilançosu fazla
verıniŞ ve Türkiye'run döviz rezervleri artmrştır. İthalat artışı önemli ölçüde yatınm
malları grubunda ortaya çıkmıştır. Böylece Türk firmalan teknoloji geliştirme ve moder_
nizasyon yatınmlan yaparak Türk ekonomisinin rekabet gücünün gelişmesini sağla_
mıŞlardır. Gümriik Birliği uygulamasının ikinci yılı olan 1997 yılında toplam ithalatın
%9 dolaYında artmasrna karşın, ihracatrnrızın o/ol2,5 arttığını görmekteyiz. Gümrtü
Birliği'ne uYum sürecinde otomotiv dışında hiçbir sektörde sorun ortaya çıkmamıştlr.
Özellikle de küçiik ve orta-boy şirketler Gümrfü Birliği'ne kolayca uyum yapmrşlardır.
TürkiYe AvruPa Birliği'nin ortak rekabet politikasını ve ortak ticaret politikasıru bütiınü
ile uvgulamaYa koymuştur. Tüketiciyi Koruma Yasaş, Patent Yasası, Rekabeti Koruma
Yasası çıkartılarak u_vgulamava konmuştur. Teşvik sistemi Avrupa Birliğ ve Dünya Tica-
ret Orgütii kurallanna göre yeniden düzenlenmiştir. Türkiye israil. Macaristan, Romanya,
Çek Cumhuriveti, Litvanya gibi ülkelerle serbest ticaret anlaşmalan imzalayarak libeİaİ
ticaret politikalannrn uygulama alanlannl genişletmiştir. Türkiye ile Avrupa Birliği ara-
sında Gümriik Birliği çerçevesinde menşe kuralları gibi teknik konularoatl çalışma ve
uYgulamalar olumlu bir şekilde gelişmektedir. Buna karşılık Avrupa Birliği ıtıİkiye,ve
sağlamayı taahhüt ettiği mali ve teknik yardımlarla ilgili taahhütıirini Yunan vetoiu ve
Avrupa parlamentosunun aldığı kararlar nedeniyle yerine getirmemiştir. Bunun yanında
AvruPa Birliği 12-13 Aralık 1997 tarihinde yapılan Lüxsenıburg zirvesinde ıtiİkive,vi
tanr ür,elik adaylan arasına alnıamış ve sadece aday adayı statüsünü vermekle yetinmiş
ve TürkiYe've kabul edilmez bazı siyasi şartlan dayatmak istemiştir. Avrupa nıİıigi,nin
bu haksız ve hiÇbir gerekçeye dayanmayan karanna Türk kamuoyu haklı olarak btıyukbir tePki göstermiş ve Türk Hükümeti Avrupa Birliği ile siyasi diyıogo kesme kaİan
almıŞtrr. Bunun sonucunda, Avrupa Birliği Cardiff zirvesinde Türkİye,nin Avrupa Birli-
ği'ne tam üYeliği ile ilgili daha olumlu kararlar almrş ve Türkiye'nin tam üyeliğinin ger-
ÇekleŞmesi iÇin bir öneriler paketi haarlamrştrr. Türkiye-Avrupa Birliği etorro-ıt iıl!ıı-
leriniır geliŞtirilmesi 2000'li yıllarda Türkiye'nin dışa açık iktisadi bulrımesi uçr.rrrd1
önemlidir.

Bununla beraber bugün gelinen noktada Türkiye ile Avrupa Birliği arasındaki ik-
tisadi ve ticari ilişkiler karşılıklı çıkar çerçevesinde ve eşitlik İçinde yürütülen ilişkiler
haline gelnriŞtir. AvruPa Birliği'nin Türkiye'ye önemli iktisadi veya ticari yardımı söz-
konusu değildir Övle anlaşılıyor ki, 2000'li yıllarda Türkiye ile Avnıpa Birliği arasında-
ki iliŞkiler karŞılıklı çıkarlar ve eşitlik 

"rusndu 
ve l963 Ankara Antüaşmas, ile Gümriik

Birliği çerçevesinde yürütülecek geliştirilecektir. Türkiye'nin hissi davranrşlara girme-
den ithalat ve ihracatınrn %50'sini yaptığı ve çok önenrli ekonomik ilişkiler içinde oldu-
ğu AvruPa Birliği ile 2000'li yıllarda iktisadi ve ticari ilişkilerini geliştirmesi gereklidir.



Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne tam üyeliğinin ise uzun bir süreç sonucunda gerçekleşe-
bileceği anlaşrlmaktadır.

Burada Gümıük Birliği ile ilgili olarak ıurgulanmasr gereken önemli bir husus şu-
dur:

Türkiye Uruguay Round Antlaşması ve Dünya Ticaret Örgütiinün koyduğu kural-
lar çerçevesinde 2005 yılında yapılmasr gereken iktisadi, ticari ve fikri ve sanayi mülki-
yeti haklanyla ilgili ulum sürecini Gümrük Birliği'ni uygulamaya koyması ile l0 yıl
önce tamamlamış bulunmalçtadır. Böylece, Türkiye 2000'li yıllarda diğer gelişmekte olan
ülkelere göre önemli bir ekonomik avantaj elde etmiş bulunmaktadır. Türkiye hızlı eko-
nomik gelişmesini küreselleşme süreci içinde sürdürme imkAnını kazanmrş bulunmakta-
dır.

Türkiye'nin dış ekonomik ilişkilerindeki diğer önemli gelişme Yunanistan, Bulga-
ristan. Romanya, Ukrayna, Rusya Federasyonu, Gürcistan, Azerbaycan ve Türkiye'nin
üye olduğu Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilatı'nın oluşturulmasıdır. Türkiye'nin
özellikle Rusya Federasyonu ve Ukral.rıa ile olan ekonomik ve ticari ilişkileri son yıllar-
da hızlı bir şekilde gelişmektedir. Türk müteahhitlik firmalan Rusya Federasyonu ve
Ukrayna'da büyük miktarlarda taahhüt işleri yiiklennrişler ve Tiirk firmalan bu ülkelerde
önemli miktarda sanayi yatrnmlan yapmışlaıdır. Türkiye'nin başta Rusya Federasyonu ve
lJkrayna olmak üzere Karadeniz Ekonomik İşbirliği bölgesine olan ihracatı çok hızlı bir
gelişnre göstermiş ve ba\ul ticareti dahil l0 nrilyar dolan bulmuştur. Türk müteahhitlik
firmalarınrn bu bölgede aldığı ihalelerin tutarr 7 milyar dolara ulaşmıştır. Karadeniz
Ekonomik İşbirliği Bölgesi 2000'li yıllarda Türkiye'nin iktisadi ve ticari ilişkilerini
geliştirıne bakınrından önemli bir potansiyele sahiptir. Esasen l997 yılında Karadeniz
Ekonomik İşbirliği Uluslararası Daimi Sekreteryası Türkiye tarafindan tahsis edilen İstan-
bul'daki yeni binasııra taşrnmıştır. Aynı yıl yapılan üşişleri bakanları toplantrsında Ka-
radeniz Ekonomik İşbirliği Bölgesinde bir serbest ticaret alaru oluşturulması çalışmala-
nnın yapılmasr ve Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilaüna üye tilkelerin Avrupa Birli-
ği ile serbest ticaret anlaşmalan yapmalan kararlan alrnmrştır. Merkezi Selanik'te bulu-
nan Karadeniz Ticaret ve Kalkınnra Bankası'nrn kurulırra işlemleri tamamlanmıştır. Bu
banka 2000'li yıllarda bölge ülkeleri arasındaki ticari ilişkilerin geliştirilmesi ve müşte-
rek yatırınrların yapılnasr için gerekli finansman kaynaklan sağlayacaktır. Bölge ülkeleri
arasında ekonomik bütünleşnrenin sağlannrası için önenrli alt-yapı yaünmlan yapılmak-
tadır. Karadeniz'e kıyısı olan ülkeler arasında deniz altında telekomünikasyon irtibatı
kurulmasına yönelik KAFOS denizaltr fıber optik kablo sistemi Ekim 1997 tarihinde
hizmete sokulmuştur. Karadeniz Bölgesi Ulaşım Şebekesi Master PlAnırun yapılarak
Karadeniz Ekonomik İşbirliği Teşkilatına üye ülkeler arasrnda iletişim bağlannın kurul-
ması ve bu bölgenin Avrupa ve Asya ulaşım şebekesine bağlanması çalışmalan devam
etmektedir. Bu pro.;enin gerçekleşmesi 2000'li yıllarda Türkiye'nin iktisadi ve ücari iliş-
kilerini geliştirmesine önemli katkılar yapacaktır.

Türkiye'nin dış ekonomik ilişkilerinde 2000'li yıllarda önemli potansiyele sahip
diğer uluslararası ekonomik kuruluş ise Türkiye İran, Pakistan, Azerbaycan. Kazakistan,
Kırgızistan, Özbekistan, Türkmenistan ve Afganistan'rn üye olduğu Ekonomik İşbirliği
Teşkilatıdır. (EKİT) Merkezi İslanbul'da bulunacak EKİT Ticaret ve Kalkınma Banka-
sr'nın kuruluş hazırlıklan tamamlanmak üzeredir. Bu banka EKİT'e üye ülkelerin tica-
retlerinin geliştirilmesi ve müşterek yatırrmlarınrn f,rnansmanı için gerekli finansman
kaynaklarını ternin edecektir. Türkiye'nin EKİT ülkelerine yaptığı ihracatın artma trendi



devam etmektedir. Diğer taraftan Türk firmalan özellikle EKİT'e üye olan Tiirk Cumhu-
riyetlerine bugüne kadar 5 milyar dolarlık yatırınr yaparak çeşitli sanayi ve hizmet tesis-
leri kurmuştur. Alınan ihale futan 3 milyar dolara ulaşmrştır. Türk müteahhitlik firma-
ları bu ülkelerin alt-yapı tesislerini inşa etmektedir. Tiirkiye'nin bu iktisadi ilişkileri bu
ülkelerin doğal kaynaklarını işleterek zenginleşmeleri ile 2000'li yıllarda artarak devam
edeceklir. Esasen Türkiye'nin EKİT Uvesi ülkelere 1992-|99'7 yrllan arasında sağladığı
iktisadi yardım 1,6 rnilyar dolar olnruştur ve bu ülkelerle iktisadi ve ticari ilişkilerin ge-
lişnresine önemli katkı yapmıştır. Türkiye'nin bu yardımları 2000'li yıllarda da devam
etnrelidir.

Türkiye'nin 2000'li vıllarda Ekonomik İşbirliği Teşkilatı çerçevesinde gerçekleş-
tirmesi gereken çok önemli alt-vapı projeleri mevcuttur. Türkiye İran ile ve İran üzerin-
deıı Türk Cumhuriyetleri ile mutlaka karayolu ve demiryolu bağlantılarını sağlamalıdır.
Bunuır yanında İran ile Türkiye arasrnda doğal gaz boru hattı inşa edilerek Türkmen
doğa| gazı Türkiye'ye ve Türkiye üzerinden Avrupa'ya getirilmelidir. Bu projenin ger-

çekleşmesi 2000'li yıllarda Türkiye'niır ekononrik gücüne önemli katkı yapacaktır. diğer
taraftan Kazakistan ve Azerbaycan petrollerinin Gürcistan üzerinden geçecek bir boru
hattı ile Cevhan'a akıtılarak Avrupa ülkelerine pazarlanması Türkiye'nin iktisadi geliş_
mesi açısından büyük bir önem arz etmektedir. Bu projenin gerçekleşmesi için Amerika
Birleşik Devletleri yarunda Rusya Federasyonu ile işbirliğine de önem verilmelidir.

Türkiye'nin küreselleşme çerçevesinde Avrupa Birliği, Karadeniz Ekonomik İşbir-
liği ve Ekonomik İşbirliği bölgeleri ile iktisadi ve ticari ilişkilerini gelişürmesi 2000'li
yıllarda iktisadi büyümesine önemli katkılar yapacaktır.

IV. Sonuç

Ekonomik yaplsını incelediğimizde gelişmekte olan bir ülke konumunda olan
Türkiye'nin 2000'li yıllarda büyüme politikalarına birinci önceliği vermesi gereklidir.
Ancak kısa dönemde Türkiye kaynak ve gelir dağılımını bozan enflasyonu kontrol altına
alacak istikrar politikalarını kararlılrkla uygulamalıdrr. Böyle bir uygulama Türkiye'nin
2000'li yıllarda sağlıklı bir ekonomik büyümeyi gerçekleştirmesi için gereklidir.

Türkiye'nin 2000'li yıllarda dışa açık ve rekabete dayah bir iktisadi büyüme ve sa-
nayileşme stratejisini esas almalıdır. Türkiye'nin geliştirdiği dış ekonomik ilişkiler ve
bölgesel ekonomik bütünleşme hareketleri ve serbest piyasa ekonomisine uygun kunımsal
vapı, 2000'li yıllarda böyle bir iktisadi btiyüme stratejisini etkin bir biçimde uygulanması-
na imkAn vermektedir. Ancak, hızh iktisadi büyümenin sağlanması için giderek ağırhk
kazanan beşeri sermaye birikimine özel bir önem verilmesi gereklidir. Bunun için sosyal
alt-yapı yatrnmlanna ve özellikle eğitim ve sağlık yatırımlanna daha faz|a kaynak ayrıl-
ması kaçrrulmaz bir gerekliliktir. Diğer taraftan 2000'li yıllarda Tilrkiye'nin teknoloji
gelişürmeye ve ıüksek katma değere sahip, ileri teknolojiye dayanan modern sanayi dal-
larını geliştirmesi önenrlidir.
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